
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

/ 4 , н , МН-,. № п-

Об утверждении долгосрочной целевой 
программы «Доступная среда для 
инвалидов в Саянском районе» 
на 2012-2014 годы 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, статьей 14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Красноярского края от 20.11.2010 № 572-п 
«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Доступная среда для 
инвалидов» на 2011-2013 годы», ст. 62,81 Устава Саянского района, 
постановляю: 

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Доступная среда для 
инвалидов в Саянском районе» на 2012-2014 годы (приложения 1, 2). 

3. Внести дополнение в долгосрочную целевую программу «Доступная 
среда для инвалидов в Саянском районе» на 2012-2013 годы, утверждённую 
постановлением администрации Саянского района от 31.08.2011г. №495-п. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам 
(Хлебникова Т.В.). 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Присаянье». 

Глава администрации р"т" 



Приложение №1 
к постановлению администрации 
Саянского района 
от « » • / / 2011 г. 

№ 

Долгосрочная целевая программа 
«Доступная среда для инвалидов в Саянском районе» 

на 2012-2014 годы 

1. Паспорт районной долгосрочной целевой программы «Доступная среда для 
инвалидов в Саянском районе» на 2012-2014 годы 

Наименование программы: Долгосрочная целевая программа «Доступная среда 
для инвалидов в Саянском районе» на 2012-2014 г оды 
Хдалее по тексту - Программа) 

Основание для разработки 
программы: 

Постановление Правительства Красноярского края 
от 20.11.2010г.№ 572 -п «Об утверждении долгосрочной 
целевой программы «Доступная среда для инвалидов» 
на 2011-20#годы»; Краевая долгосрочная целевая 
программа «Доступная среда для инвалидов» на 2011-2013 
годы; Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; 

Заказчик программы: Администрация Саянского района; 
Разработчик - координатор 
Программы: 

Управление социальной защиты населения 
администрации Саянского района (далее по тексту 
УСЗН администрации Саянского района); 

Разработчики программы: МУ «Центр социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов» Саянского района (далее 
по тексту МУ ЦСОГПВиИ); 
Краевое государственное бюджетное учреждение 
социального обслуживания «Центр социальной 
помощи семье и детям "Саянский" (далее по тексту 
КГБУ СО Центр семьи «Саянский»); Управление 
образования администрации Саянского района (далее по 
тексту РУО); 
МБУЗ «Саянская ЦРБ»; 
Детско - юношеская спортивная школа Саянского района 
(далее по тексту ДЮСШ); 

Основные понятия, 
используемые в Профамме: 

Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со 
стойким расстройством функции организма, 
обусловленной заболеваниями, последствиями травм 
или дефектами, приводящее к ограничению 
жизнедеятельности и вызывающее необходимость его 
социальной защиты; 

Главный распорядитель 
бюджетных средств: 

УСЗН администрации Саянского района - местный 
бюджет. КГБУ СО Центр семьи «Саянский» - краевой 
бюджет. 

Исполнители мероприятий 
программы: 

УСЗН администрации Саянского района; МУ «Центр 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов» Саянского района; 
КГКУ «Центр занятости населения» Саянского района; 
отдел культуры администрации Саянског о района; 
отдел молодежной политики, спорта и туризма 
администрации Саянского района; 
МБУЗ Саянская ЦРБ; 
Краевое государственное бюджетное учреждение 
социального обслуживания "Центр социальной помощи 



семье и детям "Саянский"; 
ДЮСШ Саянского района; 
МБОУ ДО «Саянский районный Центр детского 
творчества»; 
Управление образования администрации Саянского 
района (далее по тексту РУО) 

Цели Программы Основной целью программы является формирование к 2014 
году условий для устойчивого развития доступной среды 
для инвалидов в Саянском районе, их интеграции в 
общество, совершенствование системы реабилитации 
инвалидов в районе, повышение уровня и качества их 
жизни, решению которой должны способствовать 
достижение следующих целей Программы: 

1. создание условий для доступа инвалидов к объектам 
социальной инфраструктуры, а также доступа к 
информации; 

2. повышение доступности для инвалидов государственных 
услуг; 

3. обеспечение доступа инвалидов к услугам в сфере 
культуры, социальной защиты, спорта и образования; 

4. создание условий социальной интеграции инвалидов в 
общество; 

5. содействие трудовой занятости инвалидов. 
Целевые индикаторы и 
показатели результативности: 

Доля инвалидов, которые получают возможность доступа к 
информационным технологиям и учреждениям 
социальной сферы по отношению к общей численности 
инвалидов, проживающих в Саянском районе, за период 
реализации программы не менее 56,7 %; 
Доля оснащения реабилитационным оборудованием и 
передвижным специальным комплексом «мобильная 
социальная помощь» для оказания реабилитационных услуг 
инвалидам (детям-инвалидам), в том числе инвалидам с 
нарушением опорно-двигательного аппарата, за период 
реализации программы не менее 78 %. 

Задачи программы: Для достижения целей Программы требуется 
решение следующих задач: 

1. проведение учета численности инвалидов, 
нуждающихся в реализации для них мероприятий 
по созданию доступной среды; 

2. объективная оценка состояния доступности 
объектов социальной инфраструктуры и их 
паспортизация; 

3. выполнение мероприятий по обеспечению 
доступа инвалидов к объектам социальных 
инфраструктур, к информации; 

4. проведение работы по ранней профориентации 
инвалидов на основании выявления комфортных 
и дискомфортных сфер труда, состава 
профессий, которые могут быть освоены лицами с 
ограниченными возможностями здоровья; 

5. обеспечение доступности инвалидов к услугам 
социальной защиты, культуры, спорта, а также 
создание возможностей развивать и использовать их 
творческий и художественный потенциал; 

6. формирование доступной среды для инвалидов 
к информационным технологиям, учреждениям 
социальной сферы; 

7. обеспечение доступности, повышение оперативности 
и эффективности предоставления 
реабилитационных услуг людям с ограниченными 
возможностями здоровья; 

Сроки реализации программы: 2012-2014 годы 
Общий объем финансирования программ составлен в 
ценах соответствующих лет (тыс. руб.), в том числе: тыс. 
руб. за счет краевого бюджета и тыс, руб. за счет 



районного бюджета. 
Годы краевой 

бюджет 
районный 
бюджет 

итого 

20 12 год 1555,4 
2202,8 
2970,0 

80,0 6808,2 

20 13 год 0,0 100,0 100,0 
2014 год 0,0 100,0 100,0 
Итого 6728,2 280,0 7008,2 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы в целом и по годам 
реализации: 

В результате реализации программы ожидается: 
1 .Улучшение положения инвалидов; 
2. Повышение эффективности деятельности 
учреждений, обеспечивающих социальную поддержку 
инвалидов; 
3. Размещение информации доступности объектов 

социальной инфраструктуры в районе в сети Интернет; 
4. Доступность получения инвалидами услуг на 
дому, увеличение объёма социальных услуг, 
оказываемых инвалидам; 
5. Проведение работы по профессиональной 
ориентации инвалидов, содействие инвалидам в 
труд оустрой стве; 
Реализация программных мероприятий обеспечит: 
• обеспечения возможности доступа к 

информационным технологиям не менее 900 
инвалидов, в том числе по годам: 
2012 год- 250 человек, 2013 год- 300 человек; 2014 год 
- 3 5 0 человек; 

• предоставление реабилитационных услуг более 
1320 инвалидам на базе МУ ЦСОГПВиИ, в том 
числе по годам: 2012 год - не менее 300 человек, 
2013 год- 470 человек; 2014 год - 550 человек; 

• проведение культурно-массовых мероприятий и 
клубной деятельности для людей с ограниченными 
возможностями здоровья не менее 570 инвалидов, в 
том числе по годам: 2012 год- 100 человек, 2013 год-
175 человек; 2014 год - 220 человек 

• увеличение количества специалистов прошедших 
курсы повышения квалификации на 8 человек, в том 
числе по годам: 2012 год- 2 человека, 2013 год -3 
человека; 2014 год - 3 человек. 

Контроль: Контроль за исполнением мероприятий программы 
осуществляет администрация Саянского района 

2.0боснование программы 
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
Программа определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с 

ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, 
гарантированных государством. 

Численность инвалидов в Саянском районе составляет 970 человек, в том числе 
детей инвалидов 64; Доля инвалидов в общей численности населения района составляет 
7,9 процента. 

Программно-целевой метод решения проблем реабилитации инвалидов 



представляется наиболее целесообразным для создания в Саянском районе развитой 
системы комплексной реабилитации, как основного средства интеграции инвалидов в 
общество. Данный метод позволяет определять наиболее востребованные меры 
социальной поддержки инвалидов, акцентировать внимание на решении более 
эффективных реабилитационных мероприятий, а также устанавливать поэтапное 
финансирование затратных мероприятий программы. 

Конечной целью реабилитационных мероприятий является социальная адаптация 
инвалидов, позволяющая им правильно приспосабливаться к социальной среде, 
заниматься общественно полезным трудом и чувствовать себя полноправными членами 
общества. 

Решение этой проблемы может быть только комплексным с участием органов 
исполнительной власти района в сфере здравоохранения и социальной поддержки, 
культуры и образования, в разработке и реализации единой системы непрерывной 
реабилитации инвалидов. 

Структура общего контингента инвалидов 
по возрастным группам в Саянском районе 

Годы Общая 
численность 
инвалидов 

в том числе: Годы Общая 
численность 
инвалидов 

лица старше 18 лет лица младше 1 8 лет 
Годы Общая 

численность 
инвалидов 

абс. 
% от общей 
численности 
инвалидов 

абс. 
% от общей 
численности 
инвалидов 

Годы 

абс. абс. 
% от общей 
численности 
инвалидов 

абс. 
% от общей 
численности 
инвалидов 

2007 1260 1187 94,2% 73 5.8% 
2008 1079 1019 94,4% 60 5.6% 
2009 1038 979 94,3% 59 5.7% 
2010 943 879 93,2% 64 6.8% 
2011 972 906 93,2% 66 6,8% 

На протяжении ряда лет остается нерешенной важнейшая социальная задача -
создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества - это 
транспорт, связь, образование, культурная жизнь и т.д. 

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации настоящей 
Программы. 

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для 
инвалидов программным методом определяется следующими причинами: 

1 .Масштабность, высокая социально-экономическая значимость проблемы. 
Решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование значительной части 
существующих объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктур. 

2. Инновационный характер проблемы. Для ее решения потребуется повышение 
эффективности реабилитационных услуг. 

3. Длительность решения проблемы. Проблема может быть решена в течение ряда 
лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и комплекса мероприятий. 

С учетом изложенного использование программного метода представляется 
наиболее целесообразным для создания доступной для инвалидов среды в Саянском 
районе. 

Раздел 2. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение 
Программы, с перетаем мероприятий с разбивкой по годам, источником и направлением 

финансирования 

Ресурсное обеспечение за счет средств краевого и местного бюджетов. 
Объемы финансирования и мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на 
решение задач Программы, с указанием сроков, необходимых для их реализации, 
приведет! в приложении N 2 к Программе. 



Раздел 3. Нормативное обеспечение 
Для достижения цели реализации Программы разработка и принятие нормативно-

правовых актов не требуется. 

Раздел 4. Механизм реализации Программы, включая организацию управления 
Программой и контроль за ходом ее реализации 

Заказчиком Программы является администрация Саянского района, которая в ходе 
реализации Программы обеспечивает координацию деятельности исполнителей по 
выполнению намеченных мероприятий. 

Реализация Программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, 
утвержденных федеральными, краевыми и муниципальными нормативными правовыми 
актами. 
Управление Программой включает в себя: 
а) организацию сбора от участников Программы информации о ходе реализации 
мероприятий Программы; 
б) оценку эффективности реализации разделов Программы. 
Отчет о реализации Программы должен содержать: 
а) сведения о результатах реализации Программы за отчетный год; 
б) данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех 
уровней и внебюджетных источников; 
в) сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию 
Программы; 
г) сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы 
показателям, установленным докладами о результативности; 
д) информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий; 
е) оценку эффективности результатов реализации Программы. 

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия 
Программы подготавливает УСЗН администрации Саянского района совместно с 
исполнителями Программы. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет по итогам каждого года 
администрация Саянского района в соответствии с полномочиями, установленными 
федеральным и краевым законодательством. 

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы. 

Реализация программных мероприятий долгосрочной целевой программы 
«Доступная среда для инвалидов в Саянском районе» на 2012-2014 годы позволит 
расширить реабилитационные возможности МУ ЦСОГПВИиИ, КГБУ СО Центр помощи 
семье и детям « Саянский», что обеспечит проведение комплекса реабилитационных 
мероприятий ежегодно, независимо от тяжести инвалидности, в том числе для инвалидов-
колясочников. 

Раздел 6. Ответственность за реализацию программы. 

УСЗН администрации Саянского района ответственно за реализацию Программы. 
Ответственность за достоверность предоставляемых сведений и целевое, а также 
эффективное использование бюджетных средств возлагается на начальника управления 
социальной защиты населения. 

УСЗН администрации Саянского района производит возврат неиспользованных 
средств в районный бюджет до 25 декабря текущего финансового года. 



Приложение 2 
к постановлению 
администрации района 
от 
№ 

МЕРОПРИЯТИЯ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА ДЛЯ ИНВАЛИДОВ В САЯНСКОМ РАЙОНЕ» НА 2012 - 2014 ГОДЫ. 

№ 
п\п 

Мероприятия Главный 
распорядит 
ель 

Срок 
выпо 
лнен 
ия по 
года 
м 

Объемы финансирования в тыс. рублях. Структурное 
подразделение 
ответственное 
за исполнение 
мероприятий 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 

№ 
п\п 

Мероприятия Главный 
распорядит 
ель 

Срок 
выпо 
лнен 
ия по 
года 
м 

2012 2013 2014 всего 

Структурное 
подразделение 
ответственное 
за исполнение 
мероприятий 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 

№ 
п\п 

Мероприятия Главный 
распорядит 
ель 

Срок 
выпо 
лнен 
ия по 
года 
м 

край район край район край район край район 

Структурное 
подразделение 
ответственное 
за исполнение 
мероприятий 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 

1 Задача 1. Создание нормативно правовой базы, организационные мероприятия; 
1.1. Проведение 

учёта 
численности 
инвалидов 

УСЗН, МУ 
ЦСОГПВИ 
иИ, 
КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 

2012-
2014 

УСЗН, МУ 
ЦСОГПВИиИ, 
КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 

Выявление 
потребности в 
реабилитационных 
услугах инвалидов 

1.2. Проведение 
паспортизации 
объектов 
социальной 
сферы на 
предмет их 
доступности 
для инвалидов 

УСЗН, МУ 
ЦСОГПВИ 
иИ, 
КГБУ СО 
Центр 
семьи 
«Саянский» 

2012-
2014 

Все 
исполнители 
программы 

Выявление 
условий 
доступности 
инвалидов к 
объектам 
инфраструктуры. 



1.3. Организация 
работы со 
средствами 
массовой 
информации 
(размещение 
статей по 
вопросам 
социальной 
защиты и 
реабилитации 
инвалидов, 
информации, 
размещение 
объявлений) 

УСЗН,МУ 
ЦСОГТТВиИ, 
КГБУ СО 
Центр 
семьи 
«Саянский» 
КГБУ СО 
Центр 
семьи 
«Саянский» 

2012-
2014 

Все 
исполнители 
программы 

Привлечение 
внимание 
общественности к 
проблемам 
инвалидов. 
Информирование 
инвалидов о мерах 
социальной 
поддержки и 
предоставляемых 
услугах. 

1.4. Проведение 
совещаний, 
семинаров, 
«круглых 
столов», 
мероприятий 
по проблемам 
инвалидов и 
инвалидности 

УСЗН,МУ 
ЦСОППВИ 
иИ, 
КГБУ СО 
Центр 
семьи 
«Саянский» 

2012-
2014 

УСЗН,МУ 
ЦСОГПВИиИ, 
КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 

Выявление 
наиболее 
значимых проблем 
инвалидов и пуга их 
решения. 

2 Задача 2. Совершенствование уровня медико-социальной реабилитации инвалидов; 

2.1. Выявление 
немобильных 
граждан, 
имеющих 
медицинские 
показания 
ДЛЯ 

установления 
группы 

МУ 
ЦСОГПВИ 
иИ, 
КГБУ СО 
Центр 
семьи 
«Саянский» 

2012-
2014 

УСЗН,МУ 
ЦСОГПВИиИ, 
КГЪУСО 
Центр семьи 
«Саянский», 
ЦБРБ 

Выявление 
наиболее 
значимых проблем 
инвалидов и пути их 
решения. 



инвалидности, 
оказание 
им 
содействия 
в необходимом 
обследовании 
и 
своевременном 
направлении их 
на 
медико-
социальную 
экспертизу. 

2.2. Сопровождение 
одиноких 
инвалидов 
в процессе 
реализации 
индивидуальных 
программ 
реабилитации. 

МУ 
ЦСОГПВиИ, 
КГКУ с о 
Центр 
семьи 
«Саянский» 

2012-
2014 

УСЗН, МУ 
ЦСОГПВИиИ, 
КГКУ с о 
Центр семьи 
«Саянский» 

Направит на 
устранение 
или более полную 
компенсацию 
ограничений 
жизнедеятельности 
одиноких 
инвалидов. 
Охват людей до 80 
%. 

3 Задача 3. Создание специальных рабочих мест для инвалидов; 

3.1. Профессиональ 
ное обучение 
инвалидов 

КГКУ 
«Центр 
занятости 
населения» 

2012-
2014 

УСЗН, КГКУ 
«Центр 
занятости 
населения» 

Предоставление 
первоочередного 
права на 
обучение 
инвалидов 
2012 г. - 3 человека 
2013 г. - 3 человека 
2014 г . -

3.2. Трудоустроит 
во инвалидов, 

КГКУ 
«Центр 

2012-
2014 

УСЗН, КГКУ 
«Центр 

Содействие в 
предоставлении 



состоящих на 
учете в центре 
занятости 
населения 

занятости 
населения» 

занятости 
населения» 

рабочих 
мест для 
инвалидов с 
таким же правом 
на 
работу, как другие 
граждане 
2012 г. -6 человек 
2013 г. - 6 человек 
2014 г.-

3.3. Проведение 
социальной 
адаптации 
безработных 
инвалидов на 
рынке труда 

КГКУ 
«Центр 
занятости 
населения» 

2012-
2014 

УСЗН, КГКУ 
«Центр 
занятости 
населения» 

Охват людей с 
ограниченными 
возможностями до 
100 % 

4 Задача 4. Формирование доступной среды для инвалидов к информационным технологиям, учреждениям социальной сферы; 

4.1. Приобретение 
для МУ 
ЦСОГПВИиИ 
технических 
средств 
реабилитации (с 
целью 
организации 
«Ателье 
проката TCP») 

МУ 
ЦСОГПВиИ, 

г о н -
гом 

40,0 50,0 40,0 130,0 УСЗН, МУ 
ЦСОГПВИиИ 

Охват людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья: 2012 г.-
более 100 
человек, 2013 г.-
более 150 человек. 
2014 г -

4.2. Приобретение 
реабилитацион 
ного 
оборудования 
для КГБУ СО 
КЦСОН 

КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 

2012 2202,8 2202,8 КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 

Охват детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья: 2012 г. -
66 человек 2013 г. -
67 человек; 
2014 г -



4.3. Приобретение 
реабилитационн 
ого 
оборудования 
для социально-
психологической 
реабилитации. 

МУ 
ЦСОГПВИ 
иИ 

2012-
2014 

10,0 15,0 20,0 45,0 УСЗН, МУ 
ЦСОГПВИиИ 

Охват людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 2013 г.-
более 200 человек. 
2014 г -

4.4. Открытие в 
КГБУ СО Центр 
семьи 
«Саянский» 
компьютерного 
класса для 
инвалидов, в 
том числе по 
зрению 

КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 

2012 1555,4 1555,4 КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 

Охват людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 2012 г. -
не менее 50 
человек 2013 г. -
не менее 70человек 

4.5. Установка 
внешних 
пандусов 

Администр 
ация 
Саянского 
района; 
МУ 
«ЦСОГПВИ 
иИ; КГКУ 
«Центр 
занятости 
населения»; 
КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский»; 
отдел 
культуры 
администрац 
ИИ 
Саянского 
района; 

2012 За 
средств 
учрежде 
иий 

МУ 
ЦСОГПВИиИ, 
КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 
Отдел 
культуры, 
Администраци 
я Саянского 
района, ЦБРБ, 
поликлинника, 
аптека 

Установка 
внешних пандусов 
к крыльцу здания 
МУЦСОГПВИиИ, 
КГБУ СО 
КЦСОН, 
Отдел культуры, 
Администрация 
Саянского 
района, ЦБРБ, 
поликлиника, 
аптека 



МБУЗ 
Саянская 
ЦРБ; 
МБОУ ДО 
«Саянский 
районный 
Центр 
детского 
творчества»; 
Районное 
управление 
образования 
Аптека 

4.6. Приобретение 
передвижного 
специального 
комплекса 
«Мобильная 
социальная 
помощь» для 
КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 

КГБУ СО 
Центр 
семьи 
«Саянский» 

2012 2970,0 2970,0 КГБУ СО 
Центр семьи 
«Саянский» 

Охват людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
в 2012-2014 г г . -
более 700 человек. 

5. Задача 5. Обеспечение доступности инвалидов и детей-инвалидов к услугам культуры, спорта, а также создание 
возможностей развивать и использовать их творческий и художественный потенциал; 

5.1. Работа клуба 
общения «В 
кругу друзей» 
для молодых 
людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 

МУ 
ЦСОГПВИ 
иИ 

2012-
2014 

Отдел 
культуры 
администраци 
и Саянского 
района, МУ 
ЦСОГПВИиИ 

Охват людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья: 
2012 г. - не менее 
35 человек, 
2013г. - не менее 
45 человек. 
2014 г. - не менее 
55 человек. 



5.2. Создание HXJI 
инвалидов 
(настольной 
хоккейной 
лиги). 
Лига играет по 
правилам 
РФНХ 

УСЗН 2012-
2014 

3,5 3,5 ДЮСШ Инициировать 
активный 
интерес к хоккею 
людей с 
ограниченными 
возможностями 
организма 
в поселениях 
района. 

5.3. Проведение 
районных 
мероприятий: -
фестиваль 
детского 
творчества 
«Хрустальная 
капель» 
- литературный 
поэтический 
конкурс 
«Россия, 
Любовь, Весна» 
- фотовыставка 
инвалидов 
«Радости жизни» 
- выставка 
прикладного 
творчества «Во 
имя душевной 
радости» 
-конкурс «Алло, 
мы ищем 
таланты» -
фестиваль 
«Спорт для 

МУ 
ЦСОГПВиИ, 
КГБУ 
со 
Центр 
семьи 
«Саянский» 

2012-
2014 

26,5 35,5 40,0 102,0 МУ 
ЦСОГПВИиИ, 
отдел 
культуры 
администраци 
и 
Саянского 
района, 
Отдел 
молодежной 
политики, 
спорта и 
туризма 
администраци 
и Саянского 
района, КГБУ 
СО 
Центр семьи 
«Саянский», 
МБОУДО 
«Саянской 
районный 
центр 
детского 
творчества» 

Охват людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья: 2012 г. -
не менее 100 
человек, 2013г.- не 
менее 175; 
2014г. - не менее 
200 человек. 



всех» 
-«Праздничные 
хлопоты» 
(встреча 
Нового года, 23 
февраля, 8-е 
марта, Пасха, 
День 
психического 
здоровья) 
- экскурсии по 
Саянскому 
району 
Проведение 
мероприятий: 
- День осени 
-День ребёнка 
-День матери 
-День семьи, 
любви и 
верности 
-День смеха 
- Мастер 
классы по ДПИ 
- Игротерапия 
- Музыкально -
игровая 
программа 
«Дорогою 
добра» 
Участие в 
краевых 
мероприятиях: 
- краевые 
соревнования 





< ' • <к 

для детей с 
ограниченными 
возможностями 
по лёгкой 
атлетике и 
баскетболу 
- фестиваль 
«Вместе мы 
можем больше» 
Всего по 
программе: 

2( >12 2( из 2( И4 2012-2014 

- районный 
бюджет 

МУ 
ц с о г п в и 
иИ 

2012-
2014 

80,0 100,0 100,0 280,0 

- краевой 
бюджет 

КГБУ СО 
Центр 
семьи 
«Саянский» 

2012 6728,2 0,0 0,0 6728,2 

Общий 
бюджет: 

2012-
2014 

6808,2 100,0 100,0 7008,2 


